Vide autem superstitionis hujus ritus originem, et spiritus illos nequam ubique SPIRITUS Divini nimis legas simis! *Lavationem hanc* (ait S. Just. M. in *Apol.* II, de Baptism. nostro loquens) cum audirent *dæmones per Prophetam promulgatam, efficerunt, et ingressuri in delubra eorum, et accessuri ad illos, electi seipsos aquæ adspersione lustrarent; quin ut lotu quo corpore lavarent proderentes, priusquam ad templo, ubi illi collocati sunt, veniant, instinctu suo ei operarent. Ceterum illa pars templi, in qua sacrificatur abluebant, seu deluebant (vide cap. præc., not. b specie), proprie *delubrum* appellata fuit, significans deinceps ad tempulum ipsum prorogata. Quoniam alii de vocis illius etymo aliter.*

Efferunt. Ita cum Matre deum (quam Gerô, et ex his Noster, *l. de Spec.*, cap. 8, περὶ τῆς Μήτρας, *Magnum Matrem*: Phryges vero Rhei, et Cœli: Assyri, teste Macrob. *Sat.*, *l. I.*, c. 25, Adorant: Ægyptii, authore Servio in *VIII Aeneid.* *Iust.*,

Afri apud S. Aug., l. II. de C. D., cap. 4. Deas cœlestis, Germani vero apud Tacit., l. VII. Hist. c. 20. *Hertha* (Erde) nomine appellabant ad Almonem flumen facitatum fuisse, ex Ovid., l. IV. Fast. et Luncan., l. I. de Bell. Pharsal., constat. Insignis pariter apud Tacit. l. XV. Annal. c. 44. locus est : *Propitiata Juno per matronas, primum in Capitolio, deinceps apud proximum mare. Unde hausta aqua templum et simulacrum Deæ prosperum est.*

Ceterum effere hic significare videtur e templo ferre idola, ac ante aquis lota in publicis supplicationibus, seu processionibus (quales gentilibus multæ erant, ac in Asia etiamnum sunt) per urbis vicos, et plateas circumferre.

Villas. Villæ, quasi *vehillæ*, initio dicebantur casæ quadam in agris, ad convechendas ac recondendas illæ fruges, recipiendos noctu colonos, et pastores cum gregibus suis, etc., nonnisi ex eespite, aut alia materia, quam necessitas imperabat, constructæ; postea cum in statas rusticorum habitaciones transiissent, nonnihil firmius structæ, tandem in voluptaria quoque ac æstiva Nobilium receptacula transiere, lustralibus illius modi sacrificiis, et aspersoribus, eo solemnius deinceps inaugurarunt consueta.

Huc quoque pertinebant Festa *Palilia*, mense Aprili in honorem *Palii* dei celebrari solia, de quibus Ovid. Fast. IV. v. 755.

Pastor oves saturas ad prima crepuscula lustrat,
Unda prius spagat, etc.

adhibita nimis agresti illa et condigna apud Caton. de Re rust., c. 141, ad rusticum illum deum invocandum formula : *Uti tu morbos visos invisoque, vidueratatem, vastitudinemque, calamites, intemperiesque prohibessis, defendas, aterruncesque, etc.* Quis pastores quoque ipsos et igne et aqua lustrari oportebat, de quibus Ovid. ib. vers. 725 :

Certe ego translui positas ter in ordine flamas,
Virgaque rorantes laurea misit aquas.

Sed quid vetat, huc quoque reducere adspersiones illas *ambraevas*, inter quas *ambavaris* hostia circum agros, velut *ambiens* arva, ducebatur? etc.

Domos. Vel unum hanc in rem adduco Theocritum Idyl. 24, ubi *Tiresias* vates domum *Amphytrionis* a serpentibus, quos *Hercules* in enim ultra que manu compressos suffocarat, expiari jubens, ait,

Κατερπὶς δὲ τριπλάσιος θύσιος
Πρότερον ἔντειν περιπλέοντος τοιούτου περιπλάνης
Θελῶντες ἀπόπλανον λεπτόπλανον αἰθαλεῖς θύσιοι.

Templa. De lustratione templorum insigne rursus testimonium exstat apud Tacit., l. IV. c. 55, ubi cum *Jovis Capitolini* templum, a *Vitellians* militibus destructum, a *Vespasiano* Imp. restaurandum erat, ut area ejus solemni ritu dedicaretur, *Virginis Vestales* cum pueris plenissime patrimis matrinitisque (aream illam omnem) aqua, rivis et fontibus omnibusque hausta, perlucere, etc. Longe autem antiquior hic ritus ab ipso Numa rego petitur, de quo Plutarchus in ejus Vita inquit, *fontem, qui locum irrigat (campum videbilem, ubi cum Egeria nymphæ versari solebat) aquam sacram Virginibus Vestæ attribuisse, ut ex eo haurientes purificarent, et aspergerent sacram adem.*

Urbes. Erant et sacra *Amburalia*, cum scilicet urbs, ejusque pomorum lustralibus, ut apud Luncan., l. Phars., v. 593 :

Mox jubet et totam pavidis a civibus urbem
Ambiri, et festo celebrari mœnia lustro.
Longa per extremos ponæria cingere fines
Pontifices sacri, etc.

Fiebat autem hæc lustratio quotannis mense Februario, hunc enim secundum mensem Numa dicavit (ut ait Macrob., l. I. Saturn., c. 13) Februo deo, qui lustrationum potens creditur; lustrali (quod antiquis erat februario) autem eo mense civitatem necesse erat, ut iusta diis Manibus solveret.

A *Aspergine*. Legendum putat Junius *aspargine*. At quid hac mutatione opus? Asperginem dicunt politiores Latini, ut Virgil., Aen. III :

..... Salsa spumant aspergine cautes.

Evidem in l. 4, ff. ad leg. *Rhodiam de jactu*, a Calistrato *asparginem* dictum invenio; at alia significatio, scilicet pro vitio rei ex aqua, maxime pluvia, contracto: quanquam non desint, qui ibi quoque *aspergina* legant.

Apollinaribus. Hi ludi, cum *Hannibal* esset in Italia, monitu carminum *Marii* vatis, tum forte inventorum, primum ex SCto celebrati fuisse, ut ex Livio, l. XXV, c. 12 et Macrob., l. I. *Saturn.*, c. 17, constat. Hic autem Noster potius sacrum illud apud *Ægyptios* celeberrimum, quod *Horo* (nam ut testatur Herod. in *Euterpe*, hoc nomine *Apollo* illis designabatur) ad *Butum* in insula *Chemini* fiebat, respicit, aut ludos *Apollini Triopio* a *Doriensibus* sacerdos, de quibus idem Herod. in *Clio*.

B *Pelusiis.* *Pelusium*, nunc *Damiata*, ad ostium Nili maxime orientalis sita est, civitas olim nobilis, a *Peleo*, Achillis patre, ut fertur, postquam ob interfuctum fratrem *Phocum* in lacu vicino lustrari jussus, a *Furiis*, quibus ob illam cædem agitabatur, ad sanam mentem rediisset, condita, ubi in honorem *Diana*, quæ *Ægyptiorum* lingua, indeque ipsa civitas alio nomine *Bubastis* dicebatur, ludos quondam celebrarimmo quotannis actos fuisse, iterum Herod. in *Eut.*, c. 49, fusa memorat. Quanquam non ignoro, a Vulg. nostro Interpreti *Ezech.*, XXX, 16 et 17. *Bubasten* inter ac *Pelusium* distinguuntur: *Quasi parturians dolebit* סִנְ (Sin) *PELUSIUM*, *juvenes פִּיבֵּסֶת* (*Phibeseth*) **BUBESTI** gladio cadent.

Tinguntur. Dubio procul ludos hos, ut alios ejusmodi omnes, sacrificia, præmissis utique ablutionibus, ac lustrationibus comitabantur.

Præsumunt. Sicut rerum omnium generationem ab *Aqua*, eeu primo principio, proficiunt, Philosophi non postremus olim authoritatis, ac inter hos præcipue *Thales Milesius*, credebant, ita *perjuri*, velut ob jamjam et ubilibet imminentem decorum iratorum vindictam prope jam mortui, se ejusmodi ablutionibus, crimina illa, ut falso credebant, expiantibus, impetrata velut impunitate, ad novam vitam, ejusque securitatem redire, ac quasi regenerari sibi videlantur. Ut ergo apud *Græcos* magna *perjuriorum* frequenter erat, ita ante ludos, ne in iis, velut in illorum publicam vindictam, turpiter succumberent, maxime de diis antea per ablutiones ejusmodi propitiandi solliciti erant.

Seexpiat. Exempla rei hujus plurima apud Græcos imprimis prostant; sic apud Herod., l. I. c. 7, *Adrastus*, fratribus reus, a *Croeso*, Lydorum rege, expiatus fuit. Apollinem item et *Dianam*, ut Pausan. *Corinth.*, cap. 51, memorat, *Pythone cæso*, ut se expiatent, *Ægialam* venisse tradunt. Idem Pausan., l. I. c. 74, refert: *Prins quan materni sanguinis maculam expiationibus Oresies elueret, de Trazensis nemo cum tecto recipere voluit, etc.* Sed, si Virgilio credimus, jam apud Trojanos hic ritus obtinuit; ita enim *Aeneas* ad Anchisen, *Aeneid.* II, v. 717 :

Tu, genitor, cape sacra manu, patriosque penates:
Me bello e tanto digressum, et cæde recenti,
Attractare nefas, donec me flumine vivo
Abiuero.....

Et Senec. in *Herc. fur.*, Act. IV, Sc. I, vers. 918 :

..... Nata, manantes prius
Manus cruenta cæde, et hostili expia.

Hunc enimvero gentilium morem ipse ridet Ovid., II Fast.

Ah! nimium faciles, qui tristia crimina cæde
Fluminea tolli posse putatis aqua.

Atqui constat expiationum et lustrationum nomine tunc nonnisi lotiones aqua factas intelligi consuevit.

Singulare autem est exemplum, quod exstat apud Halicarn., l. V, Ant. Rom., c. 58, ubi cum ex Senatus decreto publica iustaque cædes conjuratorum Romæ facta fuisse, SC. tum factum est, ut tota lustraretur civitas, quod necessitate coacta esset civilis cædis auctor fieri: cum nefas esset ad sacra accedere, et victimas immolare, antequam facinus expiatum esset, tuesque lustrationibus abolita.

Naturæ aquæ, i. e. aquæ naturali, suæque naturæ relicita.

Emundationis. Pro auspicio facienda, ac feliciter, ipsoque cœlo annunte, suscipienda emundationis. Itaque non video cur cum Junio legendum sit auspicii et mundationis.

Medicari, i. e. medica virtute imbui. Quanquam et alio sensu, qui communior est, et hic melior, id intelligendum esse putem, ut l. XI Aeneid. :

Sed non Dardaniae medicari (sanare) cuspidis ictum Evaluat.

Aenulum Dei, Diabolum videlicet.

Sacramento, Seu mysterio, ac etiam extra usum, et applicationem aquæ ad ablutiones hactenus descriptas.

Sciunt. Alii sunt, nec male; quanquam sciunt mihi eleganter esse videtur, ideoque retinendum.

Quique fontes. Fontes ex specubus, aliisve umbrosis locis erumpentes, aliquid divinitatis, aut diabolicas potius virtutis, habere credebantur; unde et divinus honor a cæcagentilitate ipsis impendi consueverat. De his Senec., Ep. 41, ait: *Magnorum fluminum capita veneramur: subita ex abdito vasto eruptio aras habet: coluntur aquarum calentium fontes, et stagna quedam vel opacitas, vel immense altitudo sacravit.* Erat etiam Romæ fons, Egeriae Nymphæ, ad radices montis Aventini, sacer, de quo Livius, l. I, c. 19, referit: *Lucus erat, quem medium ex opaca specu pereundi rigabat aqua: quo quia se persæpe Numa sine arbitris... inferebat, Camenis eum lucum consecravit.* Addit Plutarchus in *Numa*, fontis hujus curæ Vestales virgines ab eodem praefectas fuisse, etc., ut supra Not. Templa retulimus.

Itaque fontes hujusmodi, ex horrida, nescio qua, locorum, unde scaturient, maiestate omnino inter deos reponabant, ipsorumque adeo honoribus pecuniaria quedam sacra, ut erant Romæ *Fontinalia*, III Octob. celebrari solita, aliaque multa alibi, instituebant.

Neque vero beneficiis solum, sed malignis quoque fontibus arcum quoddam numen inesse credebant, divinis cultibus propitiandum, ut exiitalem illorum vim, quam tamen natura sibi inditam halebant, averruncarent; cuiusmodi erant aquæ *Alcyonæ* palidis apud Pausan. in Corinth. ad fin., quibus inuitantes ad inum fundum trahebantur: fontes item *Acidanis* fluminis, e *Lapitha*. Arcadiæ monte, oriundi, atque adeo tetrum odorem efflantis, ut hominibus vel solo halitu interficiendis per fuerit, teste eodem Pausan., in Eliac. l. Taceo plures ejusmodi alios, de quibus Polemon, in l. de miris Sicilia, item auctor lib. de Mirab., qui vulgo Aristoteles creditur, Plin., lib. XXXI, Solinus, c. 51 et alii.

Rivæ. *Rivus*, ait Festus, vulgo appellatur tenuis fluor aquæ, non spæ, consilio factus, verum naturali suo impetu. Alii alia nomen significatio usurpant.

Piscinæ. Piscinæ dicebantur non sola *ἰχθυτόπετες*, seu vivaria piscium, sed etiam aquæ frigidæ, ad natationes aut ablutiones voluptuarias in locum satis amplium et undique clausum, velut artificiale quendam lacum, collectæ, licet exeroquin piscibus destituta. Ita vero de Alexandro Imp. in Vita Lampridius: *Unctus lavabatur, ita ut caldariis nunquam, vel raro, piscina, semper uteretur;* et de Arriano Olympio Victor, Tununensis Episcopus, in Chronico ait: *In piscina frigidæ aquæ vitam impie finiit.* Talis quoque erat *Probatika* illa piscina, de qua Joan., V, et *natura Siloe* apud eundem, cap. IX; de quibus nos infra.

Porro balnea, et, quæ horum pars quædam, et nihil aliud quam *balnea frigidae* erant, piscinas, dis, seu malis demonibus, ac idolis sacras fuisse. Tertullianus ipse in lib. de Spect., c. 8, perhibet: *Et plaz, et forum, et balneæ, et stabula, et ipsæ domus nostra sine idolis omnino nou sunt. Totum sacerulum (mundus) Satanæ et angeli ejus repleverunt.* Quin et in lib. de Idol., c. 15, testatur: *Ei ostia in balneis adorari nimis... Idolo feceris, quidquid ostio feceris. Igitur inter teras idolorum sordes etiam *balnearii*, et *ostiarii* (m), et nescio quæ alia cœsosa numina, gentilibus erat, sub quorum turpissimis auspiciis lavarentur, vel verius multo fœdiori sorditie contaminarentur.*

Euripi. Euripus peculiariter dictum erat frumentum vorticis inter Eubœam et Atticam, septies per diem, totiesque per noctem reciprocans, seu agos per vices evomens, iterumque resorbens: ejus causas cum frusta perscrutatus fuissest Ariadna, præ mortore contabuisse, aut, ut alii (sed parum ven) narrant, omnino illuc se præcipitasse fertur. Exessi postmodum haec appellatio cœpit ad fossas et incisa (ut Lips. in Senec., Ep. 83, ait) cum aquis, quæ *hortis et prætoriis ex more erant: in* eo et universum aquarium ex aqueductibus receptacula (*παραπομπὴν ἀγριεῖστα*, quod per hos facile illuc aquæ præcipitatur, et in tumultuosos vortices circumagerentur, ut verius, terra cujusdam portionem velut insulam circumfluenter) *εὔρηται* dicta sunt, de quibus Pausan. in Lacon., cap. 96: *Campus is, in quo sans epesi committunt pugnas, euripo circumquaque, non alter, quam mari insula, cingitur.* Et Dionys. Halicarn., l. III, c. 91. Circum maximum, a Tarquinio extrectum, in describit: *εὔρηται εἰς ὑπαρχήν οὐκέτος ἐρύματι, ποτὲ τοι πάρετος οὐκέτος.* I. e.: Euripus ad receptaculum aquas circumfossus est, decempedali profunditate, per terque latitudine. De hoc item Suetonius, in Julo, c. 59: *Circenisbus, spatio Cirei ab utraque parte præducto, et in gyrum euripo addito, quadrigas, bigasque, et equos desultorios agitaverunt nobilissimi preces.* In his quoque editi ludi navales, aqua per euripos (et enim etiam canales grandiores, et aqueductus appellabantur) in ipsum circum immissa; quin et eo exterrerat quorundam Imperatorum luxuria, ut de Herodabato Spartanus memoret: *Fertur in euripis non plenis navales Circenses exhibuisse.* Gasterum et hinc euripi certis quibusdam diis sacrati erant, ut Tertull. lib. de Spect., c. 8, perhibet: *Ea itaque (Nauta magna, scilicet Ops, Tellus, vel Cybele) illic presida euripo.*

Cisternæ. Ita vocantur subterranea aquæ pluvia receptacula, que Festus ita dicta putat, quod *cis infra terram* sint.

Putei. Putei sunt profunda aquæ vivæ, et ex aliis quibusdam venis assiduo scaturientis, receptaculi, ac Aeoles olim *ποτήρια, ἄπο τοῦ ποτοῦ*, dicebant; unde et puteos nostros a potu, quasi poteos, i. e. subterraneum nobis potum subministrantes, appellant volunt: qualis erat ille puteus apud Homer. Odys. I, ex quo Ulysses Tiresias vatis manes erat ab inferis evocaturus.

Rapere. Illi nimirum, qui, ut S. Justin. M. in Apol. II, loquitor, a mortuorum manibus (seu spiritibus) *λαφύριοι*, *καὶ πτερόπετες*, correpti, atque humi præcipiti, quos *δαμωνιολαπτούς*, arreptitos, et *μακρομένους*, furent, nominant omnes.

Noctis. Omnibus his fontibus, rivis, piscinis, cisternis, puteis, etc., certi quidam genii a gentibus prefectori erant, qui, quoniā muliebri specie illi daemones apparebant, hac quoque forma colebantur, atque antra illa, fontium scatibus irrigua, inhabitat credebantur. Unde Virgil., l. Aeneid., Lybicus illud:

..... scopulis pendentibus antrum,

Nymphaeum domum vocat. Sic etiam Pausanias la Boëtic. antri cujusdam *Cithæronidum Nymphaeum* meminit. Et in Phocie., antrum *Coryciam* describet:

Multii hinc illuc e vivis fontibus fluitant vivi. Paracolae sacrum Coryciarum Nympharum putantur, ut idem rursus in Bœotic. perhibet, ad hriandem fontem Libethridæ Nymphæ colebantur. Et quoque fontibus aliis arcæ sue, adiculae, aut no templo, Nymphis sacra, quæ et Nymphæ saceruntur, ut illud supra fontem Cytheri fluvij apud an. in Eliac. II. In specie vero illæ Nymphæ, num, stagnorum, et pteorum presides, Naiades, Ephydriades, etc., dicebantur. Sed et Comatas

Theocr., Idyll. 5, per Nymphas λυμφάς, patres, jurat. Ut autem Orpheus Nymphas Oceanii et idos filias appellat, ita has Virgilius, Aeneid. VIII. num matres putavit, quod fluvij e mari oriuntur:

Nymphæ, Laurentes Nymphæ, genus amnibus unde est.

rum vero hæc Nymphæ nequamam propitia er habebantur nunciina, sed sacrificiis, ne nocerent, placanda; unde Theocrito, Idyll. XIII: διαχειρότες, dira rusticis munina crant, ut mox videantur. Interca si quis forte plura desideraret, apud l. Comit. Mythol. I. V, c. 2, tum et Eruditiss. rum Montfauronium, L'Antiquité expliquée, tom. I., l. IV, c. 7, reperiet.

ectos. Laut. Valla, I. IV, c. 27, appellat enectos, ion jam enecati sunt, atque mortui, sed qui propeum tales. Unde cum Noster in lib. de Jejuniis, de severo illo jejuno Ninivitarum, quod etiam dibus enectis fiebat, mentionem facit, recte Junius verba de illis non jam mortuis, sed fame per jejunum, quod Dan., III, 7, ex edicto Regis ve ad pecora usque extendebat, ita macteratis, m mortuis propiores, quam vivis, essent, expli hocque proprie per verbum enecare significari

ymphatos. Dan. Heinsius in suis Lection. in Theocr., V, ita inquit: « Nympharum quoties meminist antiquitas, earum iram deprecabantur, hoc est, niam, seu βλεποδαγωνία (quibus enim deæ illæ piciebantur, mentis statu excidisse putabantur) etiam vatisbus accidere existimabant, quos νυμφές (hos autem Latini nostri non nymphatos, lymphatos appellare solent) dicebant. » Unde et er in lib. de Anima, c. 50, ait: Lymphaticos et Colophonis scaturigo dæmonica. De hoc Euseb., cap. Evang., lib. II, c. 5.

ydrophobos. Υδροφόβοι appellantur παρά τὸ ψεύσθαι, quod aquam timuant. Atque id maxime accidit ne rabido admorsis, quibus id miserrimum est, emo aquæ timore, parique simul siti vexaribiles morbi hujus effectus, cæteraque huc pertinæ, vide apud Kirch., Mundi sub., lib. IX, sect. 5. Hæc autem omnia gentiles, malis geniis, in incidentibus, olim imputabant,

rofanus. In S. Script. Θεῖο sanctum, et ἡτα profanæ, opponi solent; profanus ergo hic appellatur, qui saeculare nihil quidquam commune habet.

iscinam. In Græco textu κολυμβήσθαι est, per quam ina, eo sensu, quo supra Not. Aspergine, lava- n vel natatoria significatur.

etsuidam. Græcus textus Joan., V, 2, ita habet: δὲ ἐν Ἱερολόμῳ ἐπὶ τῇ προβατηκῇ κολυμβήσθαι, ἡ ἐπι- στήν ἔβραιοι Βαθεῖα, πίνετο τὸς ἕγκυα, ε. τ. λ., quæ gatus noster ita reddit: Est autem Jerosolymis batæ piscina, quæ cognominatur Hebraice Bethus-

quinque porticus habens, etc. Ubi notandum, piscihane non appellari probaticam a probando, sed τῶν προβατῶν, seu ab ovibus; τὸ πριεστεῖον enim Græcis u significat. Probatam ergo idem hic ac ovinam ovile dicere est. Vocabatur autem piscina ovium, d in ea oves, aliaque animalia sacrificiis destinata, si, aut jam immolatorum exta detergi consueverunt. Alii non ipsam piscinam, sed portam, ad quam sita erat (legitur enim in Græco ἡ, vel ut alii

A codices habent, εἰ τὸ προβατοῦ, in vel potius apud probaticam, forte eamdem, quæ II Esdr., III, 1, appellatur Porta gregis), probaticam appellatam fuisse annū. Verum hæc δε εὐ παράδοται.

Ceterum piscina hæc, quæ in Græco textu Bethesda (alia Græca exemplaria habent Bethesda), domus misericordiæ, appellatur, in latinis exemplaribus Bethesda, domus piscatus, dicitur, forte quod olim piscium vivarium fuerit.

Commocebat. Credidere quidam hunc Archangelum fuisse Raphael, qui interpretatur Medicina Dæi, ut olim peculiariter a Dæo ad Tobiam a sua cætitate liberandum missus, ita ad aliorum quoque hominum graviores infirmitates curandas destinatus. Quisquis fuit, non visibili quadam forma descendisse, sed solum aquam, virtute medica eidem quasi transunter impressa, singulari Dæi jussu imbuisse, sicque signum suæ præsentie visibile edidisse putandus est.

B Antecedunt. Figura enim semper debet esse notior, et capitum accommodior; unde ad præfiguranda spiritualia semper solemus carnalia, seu sensibilita signa eligere, per quæ ad spiritualium rerum, altiorumque mysteriorum, quæ alias omnem capitum humanae exceedunt, intelligentiam velut manuducamur.

Ceterum vero piscinam hanc BAPTISMU nostri figuram fuisse, inter ceteros SS. PP. maxime S. Ambros., lib. I de Spir. S., cap. 7, asserit: Habes etiam in Evangelio, quia Angelus secundum tempus descendebat in natatoria, et movebatur aqua, et qui prior descendisset in natatoria, sanus siebat. Quid in hoc typo Angelus, nisi descenditionem S. Spiritus numerabat, quæ nostris futura temporibus, AQUAS (Baptismi utique) sacerdotialibus invocatae precibus, consecraret? Ille ergo Angelus S. Spiritus crat numerus, eo quod per gratiam spiritualem medicina nostris esset animi ac mentis languoribus deferenda. Et in lib. de his, qui init. Myster., c. 4, non minus eleganter inquit: Illis Angelus (in piscinam illam) descendebat: tibi Spiritus Sanctus. Illis creatura movebatur, tibi CHRISTUS operatur ipse, DOMINUS creatura. Tunc curabatur unus: nunc omnes sanantur. Ergo et illa piscina in figura, ut credas, quia in hunc Fontem vis Divina descendit. Denique paralyticus ille expectabat hominem. Quem? nisi illum Dominum Jesum natum ex Virgine, cuius adventu jam non umbra sanaret singulos, sed veritas universos.

Gratia Dei. Scilicet post Christi, Auctoris gratiae, adventum.

D Remediant. Eodem quoque verbo Noster ad Scapul., c. 4, utitur: Quanti honesti viri aut a dæmoniis, aut valetudinibus remediat sunt. Vide etiam in lib. de Praescr., c. 58. Quanquam autem verbum hoc Ciceronianum non sit, adhibuisse tamen id noscitur S. Hieron. in Vita Hilarii.

Spiritum. Quidam legunt: Spiritu medentur. Sed quid vetat spiritum retinere? nam et Terent. in Phormione habet: Quas, cum res adversæ sint, minus mederi possis.

Reformant. Simpliciter pro formant, ut sapius retractare pro tractare, et aliis ejusmodi compositis pro simplicibus utitur.

Liberabant. Singulis igitur annis nonnisi semel Angelus ille, ut censem Tertullianus, descendebat: itaque voces illæ Joan. V, 3, κατὰ ταπεῖον, secundum tempus, pro annua temporis revolutione accepit.

Deleta morte, spirituali scilicet animæ.

Scilicet rentu. Reatus (Ciceroni ignota vox, primumque a Messala, ut Quintilianus, l. 8. c. 5, testatur, usurpata) debitum aliquod, cuius nempe quis reus, seu obnoxius est, designans. A Theologis autem duplex reatus distingui solet, scilicet culpa, ad satisfaciendum: ei pœna, ad satispatiendum. Unde vulgo dicitur: Qui non habet in ære (quo nimisrum satisfacere possit), tuat in cute, qua satispatiatur.

Singulare autem est exemplum, quod exstat apud Halicarn., l. V, *Ant. Rom.*, c. 58, ubi cum ex Senatus decreto publica justaque cædes conjuratorum Romæ facta fuisse, SC. tum factum est, ut tota lustraretur civitas, quod necessitate coacta esset civilis cædis auctor fieri: cum nefas esset ad sacra accedere, et victimas immolare, antequam facinus expiatum esset, tuesque lustrationibus abolita.

Naturæ aqua, i. e. aquæ naturali, siveque naturæ relicta.

Emundationis. Pro auspicio facienda, ac feliciter, ipsoce cœlo annuente, suscipienda emundationis. Itaque non video cur cum Junio legendum sit auspicium et mundationis.

Medicari, i. e. medica virtute imbuvi. Quanquam et alio sensu, qui communior est, et hic melior, id intelligentium esse putem, ut l. XI *Aeneid.*:

Sed non Dardanæ medicari (sanare) cuspidis ictum Evaluat.

Æmulum Dei. Diabolum videlicet.

Sacramento, Seu mysterio, ac etiam extra usum, et applicationem aquæ ad ablutiones hæc tenus descriptas.

Sciunt. Alii sunt, nec male; quanquam sciunt mihi elegantius esse videtur, ideoque retinendum.

Quique fontes. Fontes ex specubus, aliisve umbrosis locis erumpentes, aliquid divinitatis, aut diabolicae potius virtutis, habere credebantur; unde et divinus honor a cæco gentilitate ipsius impendi consueverat. De his Senec., Ep. 41, ait: *Magnorum fluminum capita veneramus: subito ex abdito vasto eruptio aras habet: coluntur aquarum calentium fontes, et stagna quædam vel opacitas, vel immensa altitudine sacravit.* Erat etiam Romæ fons, *Egeria Nymphae*, ad radices montis Aventini, sacer, de quo Livius, l. I, c. 19, referit: *Lucus erat, quem medium ex opaca specu perenni rigabat aqua: quo quia se perserpe Numa sine arbitrio... inferebat, Camenæ eum lucum consecravit.* Addit Plutarchus in *Numa*, fontis hujus curæ *Vestales* virgines ab eodem præfectas fuisse, etc., ut supra *Not.* *Templa* retulimus.

Itaque fontes hujusmodi, ex horrida, nescio qua, locorum, unde scaturiebant, majestate omnino inter deos reponebant, ipsorumque adeo honoribus pecuniaria quædam sacra, ut erant Romæ *Fontinalia*, III Octob. celebrari solita, aliaque multa alibi, instituebant.

Neque vero beneficis solum, sed malignis quoque fontibus arecanum quoddam numen inesse credebant, divinis cultibus propitiandum, ut exitialem sitorum vim, quam tamen natura sibi inditam habebant, averruncarent; cujusmodi erant aquæ *Alcyonæ* paludis apud Pausan. in *Corinth.* ad fin., quibus inuantantes ad imum fundum trahebantur: fontes item *Acanthæ* fluminis, e *Lapitha*. Arcadie monte, orinndi, atque adeo tetrum odorem efflantæ, ut hominibus vel solo halitu interficiundi par fuerit, teste eodem Pausan., in *Eliac.* I. Taceo plures ejusmodi alias, de quibus Polemon, in l. de miris *Siciliæ*, item auctor lib. de *Mirab.*, qui vulgo *Aristoteles* creditur, Plin., lib. XXXI, Solinus, c. 51 et alii.

Rivæ. *Rivus*, ait Festus, *vulgo appellatur tenuis fluor aquæ, non spe, consilio factus, verum naturali suo impetu.* Alii alia hoc nomen significatione usurpant.

Piscina. *Piscinae* dicebantur non sola *ἰχθυόποτες*, seu vivaria piscine, sed etiam aquæ frigidæ, ad natationes aut ablutiones voluptuarias in locum satis amplum et undique clausum, velut artificiale quendam lacum, collectæ, licet ceteroquin *piscibus* destituta. Ita vero de *Alexandro Imp.* in *Vita Lampridius*: *Uncus lavabatur, ita ut caldariis nunquam, vel raro, piscina, semper uteretur;* et de *Arriano Olympio Victor, Toununensis Episcopus*, in *Chronico* ait: *In piscina frigidæ aquæ vitam impie finiuit.* Talis quoque erat *Probatica* illa *piscina*, de qua *Joan.*, V, et *natura tora Siles* apud eundem., cap. IX; de quibus nos infra.

A Porro *balnea*, et, quæ horum pars quædam, et nihil aliud quam *balnea frigida* erant, *piscinas*, diis, seu malis dæmonibus, ac idolis sacras fuisse. Tertullianus ipse in lib. de *Speci.*, c. 8, perhibet: *Et plateæ, et forum, et balnea, et stabula, et ipsæ domus nostra sine idolis omnino non sunt.* Totum sacerulum (mundum) *Satanas et angeli ejus repleverunt.* Quin et in lib. de *Idol.*, c. 15, testatur: *E ostia in balneis adorari videamus... Idolo feceris, quidquid ostio feceris.* Igitur inter exteriores idolorum sordes etiam *balnearii*, et *ostiarii lares*, et nescio quæ alia cœnosa nomina, gentilibus erant, sub quorum turpissimis auspicis lavarentur, vel verius multo fediori sordite contaminarentur.

Euripi. *Euripus* peculiariter dictum erat fretum illud vorticosum inter *Eubœam* et *Atticam*, septies per diem, totiesque per noctem reciprocans, seu aquas per vices evomens, iterumque resorbens: cuius causas cum frusta perscrutatus fuissest *Aristoteles*, præ mœrone contabuisse, aut, ut alii (sed parum vere) narrant, omnino illuc se precipitasse fertur. Extendi

B postmodum hæc appellatio copit ad fossas et incilia (ut Lips. in Senec., Ep. 83, ait) cum aquis, quælia *hortis et prætoriis ex more erant*: ino et universum aquarum ex aqueductibus receptacula (*παρὰ τὸν τεῖχον πιεσθαι*, quod per hos fons illuc aquæ præcipitarentur, et in tumultuosos vortices circumagerentur, aut veris, terre enijsdam portionem velut insulam circumfluenter) *εὐρηται* dicta sunt, de quibus Pausanias in *Lacon.*, c. p. 96 : *Campus is, in quo suas ephæbi coniunctum pugnas, europo circum quoque, non alter, quam mari insula, cingitur.* Et *Dionys.* *Halicarn.*, l. III, c. 91. *Circum maximum, a Tarquinio extructum, ita describit: εὐρητος sit ὁ ποδοσχῆνος ἔπειρος, βάθος τε καὶ πλάτος, ὑψάτως.* I. e.: *Euripus ad recipientes aquas circumfossus est, decempedali profunditate, pariterque latitudine.* De hoc item *Suetonius*, in *Julio*, c. 39 : *Circenisbus, spatio Circi ab utraque parte pro ducto, et in gyrum europo addito, quadrigas, bigasque, et equos desultoris agitaverunt nobilissimi juvenes.* In his quoque editi ludi navales, aqua per euripos (sic enim etiam *canales* grandiores, et *aquaductus* appellantur) in ipsum circum innissa; quin et eo excreverat quorundam Imperatorum luxuria, ut de *Heliodabalo* *Spartianus* memoret: *Fertur in euripis vino plenis navales Circenses exhibuisse.* Ceterum et hi euripi certis quibusdam diis sacrae erant, ut *Tertull.*, lib. de *Speci.*, c. 40, perhibet: *Ea itaque (Mater magna, scilicet Ops, Tellus, vel Cybele) illic presidet euripo.*

Cisternæ. Ita vocantur subterranea aquæ pluvie receptacula, que Festus ita dicta putat, quod *cis* seu *infra terram* sint.

D *Putei.* *Putei* sunt profunda aquæ viveæ, et ex aliis quibusdam venis assiduo scaturientis, receptacula, que *Æoles* olim *ποτέραις, ἀπέ τὸν ποτοῦ*, dicebant; unde et *potes* nostros a *potu*, quasi *poteos*, i. e. saluberrimum nobis potum subministrantes, appellatos volunt: qualis erat ille puteus apud Homer. *Odys.* X, ex quo Ulysses *Tiresiae* vatis manes erat ab inferis evocatus.

Rapere. Illi nimirum, qui, ut S. Justin. M. in *Apol.* II, loquuntur, a mortuorum manibus (seu spiritibus) *λαρυγνοῖς, καὶ ἐπιτύμπανοῖς, correpti, aquæ humi præcipitati, quos ὑπεριουδάτοτος, arreptitos, et μανιακούς, furentes, nominant omnes.*

Noctis. Omnibus his fontibus, *rivis, piscinis, euripis, cisternis, puteis, etc.*, certi quidam genii a gentilibus præfecti erant, qui, quoniā muliebri specie illic dæmones apparebant, hac quoque forma colebantur, atque antra illa, fontium scatibus irrigua, inhabitare credebantur. Unde Virgil., l. *Aeneid.*, Lybicum illud :

..... scopolis pendentibus antrum,

Nympharum domum vocat. Sic etiam Pausanias in *Bæotic.* antri cuiusdam *Citharonidum Nympharum* meminit. Et in *Phocic.*, antrum *Corycium* describens

aen primum in die Pentecostes de illis, *Act. II.*, dicitur; *Repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et un loqui variis linguis prout Spiritus Sanctus eloqui illis.* Deinde *Act. V.*, 14 et seq. *Cum enim Apostoli, qui erant Hierosolymis, quod receperant verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et em.* Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut rent Spiritum Sanctum, nondum enim in quem ipsorum venerat, sed baptizati tantum erant in e Domini. Baptizati ergo erant, et a peccatis per baptismum emundati, utique gratiam Spiriti vivificantis habebant; nondum autem Spiritum um habuisse dicuntur. Tunc imponebant manus illos, et accipiebant Spiritum Sanctum. Apostoli in die Pentecostes accepérunt Spiritum S. non odocunque, sed plenitudinem ejus, quæ non soundabat animam, sed in corpus ipsum per certadū signa visibilia redundabat: *Repleti sunt in Sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout is Sanctus dabat eloqui illis.* Sic et Samaritæ *et. V.*, 17, jam baptizati per impositionem maccipiebant SPIRITUM SANCTUM, id est, plenitudinē.

ue hic est ille Spiritus S. quem pecunia sibi mercupius ille Simon voluerat, *ibid. v. 18:* *Cum vi- autem Simon, quia per impositionem manus dolorum daret SPIRITUS SANCTUS, obtulit eis pecuniae.* Ita quoque alius locus, *Act. XIX.*, 5 et seqq. endus est: *His auditis baptizati sunt (Ephesio- quidam) in nomine Domini IESU.* Et cum impos- illis (post Baptismum utique) manus Paulus, SPIRITUS SANCTUS super eos, et loquebantur lin- et prophetabant.

ro illa *impositio manuum*, recens baptizatis fac- tipissimum *Sacramentum Confirmationis*. Sicut per Baptismum a Spiritu S. per quasdam velut sue primities ad Fidem initiantur, sic per matrem ipsum *Robur Fidei*, ac illius Spiritus adinē, ceu per novam gratiam in fide jam ares facti, consequimur. Spiritus ergo ille, qui Baptismum erat invisibiliter datus, per Confirmationem ab Apostolis dabatur quoque visibiliter, cum is videlicet gratis, ut appellamus gratis datis, scirurandi agrotos, prophetandi, interpretandi, di- linguis loquendi, etc., aliisque ejusmodi donis, nentali gratiae tunc adhærentibus. Hæc ante diu quoque postea in Ecclesia perseverasse, tinus, qui *A. C. 166*, et *S. Irenæus*, qui *12 annis (a) martyrium subierat*, et ille quidem in *Apol. I. logo cum Tryph.*, hic vero *L. V. heres. c. 6* et perhibent. Sed satis constat, etiam versus si- l. *Sac. in aliquibus Ecclesiis ejusmodi gratias datas adhuc viguisse*; multosque nimium cre- , aut alias incautos, propterea quod inter veras udo-prophetias non recte distinxissent, a Mon- jusque mulierculis, donum prophetiae ac Spiritus afflatum temerarie et fallacie jactantibus, se- suisce, ipsumque cumprimit Tertullianum fedissimum in *Montana hæresin prolapsum*, *D. 2Q. Crit. Libro de Praeser. premissis, Q. 4, os- nus.* Vide etiam ea, quæ in *Spicil. Theol. de ia Christi Diss. VI. Num. XIII. et seqq.* diximus. ergo per Baptismum jam recepto, sed invisibilis.

Spiritus Sanctus per gratiae infusionem a pecuniam datur, simulque ad eumdem in *sacramento matationis plenus* (non quidem jam sub ejusmodi visibilibus, sed cum invisibili plenitudine ac contra internas et externas tentationes robore) endum præparamur.

Baptismi arbitrus. Ministrum hic intelligo, in cuius arbitrio ac potestate administratio Baptismi est. Quo sensu in *lib. de Monog. c. 6*, Noster

Duodecim annis. Error est commentatoris facile landus, confundens martyrium S. Irenei, quo annus est an. C. 202, cum martyrio prædecessoris Pothini, quod revera ad an. 178 refertur. Edd.

TERTULLIANI II.

A inquit: *Habes Moysen, Dei de proximo arbitrum.* Non obscure autem hic rursus alludit ad sèpius jam memoratam historiam *Piscinæ Probaticæ Joan.*, V, eo quod, sicut Angelus illic descendebat de cœlo, commovens aquas, etc., et sicut *S. Joan. Baptista*, tanquam Angelus missus est ad prædicandum et administrandum Baptismum pœnitentiæ in *Jordanis flumine*: ita nunc sacerdos, tanquam alter Angelus ex officio suo ad hoc deputatus, seu missus, per ministerium Baptismi viam præparet Spiritui Sancto per confirmationem, ut diximus, plenius infundendo.

Fides impetrat. Non ipsius baptizantis, aut baptizandi (neque enim affectus Baptismi dependet ab opere operantis, aut subjecti recipientis; quis enim a parvulo fidem, seu actum fidei, exigere poterit?) sed fides intrinseca ipsi Sacramento, ceu operi operato, in quantum scilicet Baptismus a Christo institutus fuit ut administraretur in fide et nomine totius SANCTÆ TRINITATIS: quæ fides est intrinseca forma hujus Sacramentis.

Spiritu Sancto. Igitur ad formæ hujus substantiam et valorem requiritur distincta invocatio trium Personarum Divinitatis, per quam *Fides illa in Baptismo obsignatur*, ut idem Noster in *l. de Idol. cap. 12*, ait. Unde ab antiquis Patribus a forma sua Sacramentali appellatur Baptismus *sigillum, signaculum, ob-signatio fidei, Sacramentum Trinitatis, Fidei, etc.*, ut apud Tourn. in *Tr. de Bapt. Q. 1. a. 1. p. 146*, vide est. Cæterum autem ex hoc loco mani' este colligitur, jam Tertulliani tempore in forma Baptismi tres Personas Divinas necessario exprimendas fuisse, et nequaquam Baptismus tunc in nomine solius Christi collatum fuisse, ut idem in *l. adu. Prax. c. 26*, habet, dicens: *Nec semel, sed TER, ad singula nomina in PERSONAS singulas tingimur.*

Per benedictionem. Nomine benedictionis intelligit formam Sacramentalē Baptismi.

Arbitros fidei. Multum hic nonnulli interpretes circa hanc vocem ex ipso Tertulliano laborant; etenim in *Apol. advers. Gent. c. 7*, arbitros pro testibus, qui rei cuiuslibet gerendæ intersunt, accipere videtur, inquisiens: *Semper etiam impia initiationes arcent profanos* (id est, ab impiis illismet superstitionibus alienos) et arbitros (scilicet ne illis tanquam testes intersint) cauent. Et *ib. c. 16*, ait: *Verebatur extraneos arbitrios (testes, aut inspectores) vanæ culturae.* Et in *l. de carne Christi, c. 24*, de Christo transfigurato loquens, *in secessu montis in ambitu nubis sub tribus arbitris clarum dicit.* At in *ead. lib. cap. 21*, arbitrum pro Auctore videtur sumere, de Christo ita inquisiens: *Hujus igitur gratiae disciplinae.* Arbitrus et Magister, illuminatorque, ac deductor generis humani, Filius Dei annuntiabatur. Vid. etiam, quæ supra de hac voce arbitri diximus. Cæterum hoc loco arbitros pro testibus videtur sumere, fortasse ad illud *l. Joan. III, 7*, alludens: *Tres sunt, qui testimonium dant in cœlo: PATER. VERBUM, et SPIRITUS SANCTUS.*

Sponores salutis. Hoc nempe sensu, quo in *Epist. ad Hebr. VII, 22, Melioris Testamenti Sponsor fac- tus esse Jesus* dicitur. Igitur etiam *PATER*, mittens *FILIUM*, et *SPIRITUS SANCTUS missus a Filio*, *Sponso- res erunt*; namque Pater per *Filium*, *Filius ipse in Spiritu Sancto nobis salutem promisit.*

Nominum divinorum, id est, *Personarum Divinarum* ne quis inde Sabellianismum extundere conetur, qua si colorum nominum, nulla rerum in Divinis distinc- tio esset. Ut autem ternus est numerus *Personarum*, ita nominum quoque, scilicet in grammatical sensu; at in *Theologico unum Nomen* est, id est, in tribus illis Personis una eademque dignitas et auctoritas. Quare irritus esset Baptismus in tribus *nominibus Patris, Filii, etc.* collatus; necessarium ergo est, ut in *Nomine Patris et Filii, etc.* fiat. Qua de re videndi Theologi, ubi de forma Baptismi tractant.

Pignerentur. Non male pro pignerentur; nam et apud Cic. in *Philipp. IV*, et activo quidem sensu, invenio: *Mars ipse fortissimum quemque pig-*

(Trente-sept.)

Pæna. Potest autem Noster hic dupliceiter intelligi, scilicet de *reatu pænae*: quo sublatio utique ipsa *pæna* locum non amplius habet, vel quod verius arbitror, de *reatu culpæ*: et tunc haec sententia nequaquam generaliter intelligenda erit; cum inter Theologos omnes certum sit per *pænitentiam* delicta culpa mortali nihilominus remanere *reatum pænae*; attamen, cum antea *æterna* fuisset, nonnisi *temporaliter* in purgatorio persolvende. Uni autem Baptismo proprium est, quod sublatio per eundem *reatum omnis culpæ* antecedens, simul omnis *reatus pænae* auferatur.

Ad imaginem Dei. Alludit sine dubio ad id, quod Deus Gen. i. v. 26, dixit: *Faciamus hominem בצלםך נבראנו et similitudinem nostram.* — *Et creavit Deus hominem בצלם ad imaginem suam בצלם ad imaginem Dei creavit illum.* Ubi omnes Interpretes Græci άνθρωπον per εικόνα, imaginem et δόμησιν per ἄνθρωπον, similitudinem, reddunt. Inter haec duo autem, si stricte loqui velimus, discrimin intercedere, S. August. in l. LXXXIII. QQ. q. 51, pridem notavit, inquiens: *Sunt, qui non frustra intelligent, duo dicta esse, ad imaginem, et similitudinem: cum, si una res esset, unum nomen sufficere potuisset. Impri-*

mis autem, ut S. Th. i p. q. 93. art. 9, in § explicat, similitudo consideratur ut praecubulum ad imaginem, in quantum est communius, quam imago. Nam, ait in cit. q. a. i. in §, Dicendum sicut S. Aug. dicit in l. 83, QQ. q. 74, Ubi est imago, continuo est similitudo: sed ubi est similitudo, non continuo est imago. Ex quo patet, pergit S. Thomas, quod similitudo est de ratione imaginis, et imago aliquid addit supra rationem similitudinis, scilicet quod sit ex alio expressa. Imago enim dicitur ex eo, quod agitur ad imitationem alterius. Unde ovum, quantumcumque sit alteri ovo simile, et aquale, quia tamen non est expressum ex illo, non dicitur imago ejus. At vero alienum quoque similitudinis significacionem aperit cit. q. 93. a. 9. ita loquens: Consideratur etiam in subsequens ad imaginem in quantum significat aliquam imaginis perfectiōnem; dicimus enim, imaginem alicuius esse similem, vel non esse similem ei, cuius est imago. Atque sic *Ps. 59. v. 7, pro imagine quadam fugitiva id est imperfecta, sumitur: Verumtamen בצלם in imagine pertransit homo.* At vero similitudo, apud Græcos sumi solet pro imagine, que presse ac velut ad unguum exprimit suum prototypon. Unde et Gen. V, v. 5, voces illæ adhibentur ad perfectam similitudinem, quæ est inter Patrem et Filium, exprimendam: *Adam genuit בדבָּרֶךְ בצלם ad imaginem et similitudinem suam, vocavitque nomen ejus Seth.*

Est igitur homo factus ad imaginem, non quoad corpus (hoc enim commune habet cum aliis animalibus, quæ tamen non ad imaginem Dei creata sunt), sed quantum ad animam, quæ natura sua est spiritualis, simplex, immortality, intellectu et voluntate, ejusque libertate pollens, etc. Itaque anima attributa Dei in se, velut speculo quodam, relucientia exhibet. Unde D S. Aug. l. II de Gen. adv. Man. c. 7, pulchre observat: *cum finxit Deus hominem de limo terre, propterea non additum esse, ad imaginem et similitudinem suam, quoniam nunc de corporis formatione dicitur. Tunc autem homo interior (i. e. anima, quæ intra corpus est) significabatur, quando dictum est: Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem Dei.*

Atque haec similitudo est velut imaginis illius perfectio et complementum; quoniam non Dei perfectio- nes duntaxat, sed ipsa quoque velut ultima carundem lineamenta exprimit, ipsiusque etiam SS. Trinitatis symbolum quoddam existit, ut eleganter explicat author Libri de Dignitate hominis, c. 2, qui alias S. Ambrosio adscriptus fuit. Ait autem: *Sicut ex Patre generatur Filius, et ex Patre Filioque procedit Spiritus S., ita ex intellectu generatur voluntas, et ex his item amboibus procedit memoria, etc. Sed quid præclarius illo,*

A quod S. Aug. l. XIII Conf. c. 9, habet? *Trinitatem ait, Omnipotentem quis intelligit? Et quis non loquitur eam, si tamen intelligit eam? Rara anima, quæ, cum de illa loquitur, sciat quid loquatur. — Velle ut hæc tria cogitarent in se homines, esse, nosse, velle. Sunt enim, et novi, et volo; sunt, sciens et volens: et scio me esse, et velle ut sim: et volo esse, et scire. Aurea confessio!*

Est autem et alia *imago Dei* in anima, eaque longe excellenter, quia penitus supernaturalis, qua videlicet Deo multo perfectius, quam per doles nobis naturaliter ingentitas, appropinquamus. scilicet gratia sanctificans, quæ, ut scholastici nostri ostendunt, est formalis participatio divinae essentie et nature, per quam filii Dei nominarunt, et sumus: præterea autem fide intellectus noster cognoscit, et eum, ad quem spectat, charitate complectitur. Atque de hac imagine intelligendus est Apostolus ad Coloss. III, v. 9 et sequens: *Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, eum qui renovatur in cognitionem, secundum imaginem eorum, qui creavit eum.* Porro de utraque imagine pulchre copiose disserit S. Ambros. l. VI Hexaem. c. 8.

Denique vero homo singulariter factus est ad imaginem Christi nimurum, qui, ut S. Thomas, I. p. q. 93. a. 1. ad 2 notat, *Primogenitus omnis creature est imago Dei perfecta, perfecte implens illum, cuius imago est, Homo, non similis Deo, sed ipse Deus;* et ideo dicitur *imago*, et nunquam *ad imaginem*. Nam Apostolus ad Rom. 8. v. 29 ait: *Eos autem, quos prestat et prædestinavit, conformat fieri imagiis Filiis sui.* Itemque l. Cor. 15. v. 49, ita loquitur: *Sicut portavimus imaginem terreni (Adam), portemus et imaginem Cœlestis, Christi videlicet, quem mox ante a. 49 diverat novissimum Adam in Spiritum vivificantem. Sic ergo per Baptismum ad imaginem Dei, restitutus homo, non naturalem illum (quam per peccatum in Adam amittere non potuit) sed supernaturalē Gratia, quam per peccatum Adami derelidit.*

In aeternitate censetur. *Imago Dei homines sumus in effigie, quandiu videmus eum per speculum in ænigmate: similitudo efficiuntur, cum facie ad faciem l. Corinth. 13. v. 12. Nam scimus (ait Jo. l. Ep. c. 3. v. 2.) quoniam cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum, sicuti est; mirum tunc, quando nos omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eadem imaginem transformamur, a claritate in claritatem, tanquam Spiritu Domini, II Cor. 3. v. 18. Atque sic demum intelligendum est istud Tertulliani: Imago in effigie, similitudo in aeternitate.*

De afflato ejus. Haud dubie ad illud Genes. 2. v. 7, alludit: *Formavit igitur Deus hominem de limo terra, נטַחַת וְלֹא et inspiravit in faciem ejus (ad literam in narces ejus, ceu præcipuum respiracionis organum) spiraculum vitæ, et factus est homo בָּרָא בְּלֹא in animam viventem. Porro per animam viventem literaliter intelligitur vita corporis; at quidam ex SS. Patribus in sensu mystico de vita animæ, quæ est gratia sanctificans, exponunt, ut S. Amb. in l. de Paradiso c. 5: *Brat autem vita, sicut Apostolus (ad Coloss. V, 5) dixit, abscondita cum Christo in Deo. Homo ergo sive in umbra vita erat, proper figuram futuram, etc., sive in quodam pignore vita erat, quia habebat insufflationem Dei, etc.**

Notæ ad caput VI.

Sub angelo. Innuere videtur ministrum baptismi, alludens ad angelum illum in piscina Bethsaïda, Cap. præced.

Præparanur. An non autem paulo ante dixerat, recipere nos per baptismum Spiritum S. quem per peccatum amiseramus? Verum hic sedulo notandum, in S. Scriptura sepe inter Spiritum S. et Gratiam sanctificantem, quam per peccatum amissam in baptismo recipimus, distingui. Certum imprimis est, Apostolos ante diem Pentecostes jam baptizatos, aut certe aliunde Spiritus S. gratiam consecutos fuisse:

cjus vita S. Paulinus scribit: *In rebus etiam Divinis implendis fortissimus labor, in tantum ut quod implere solius erat circa baptizandos, 5 postea Episcopi, a tempore, quo cessit, vix implerent.* Perseveravit mos ille multis in Ecclesia seculis; sed cum in singulari Ecclesiis minimum increvisset fidelium turba, atque Episcopi in Evangelio praedicando nimis necessari foissent, idemque quoque obtinere incepérat, quod I Cor. 4, v. 17, Paulus dixit: *Non misit me Christus baptizare, sed EVANGELIZARE.* Atque inde factum est, ut non semper in Baptismo, etiam solemnem, Episcopi presentes esse potuerint, qui baptizatos statim confirmarent. Hinc MStum Pontificale Ecclesiae Apamensis in Syria, an. 1214 exaratum, quod noster Martene de Antiq. Eccl. Rit. L. 1, c. 2, art. 1, § 5, exhibet, post omnes Baptismi ritus prascribit, ut, *SI EPISCOPUS ADEST, statim oporteat eum (baptizatum) confirmari chrismate, etc.* Ino jam Sce. VII, pauci Episcopi munus Baptismi obierant, scilicet alii enim minimum distenti. Interim praxi hanc, neo-baptizatos statim confirmandi, in aliquibus saltem Ecclesiis, etiam Latinis, ferme ad nostra usque saecula perductam fuisse, idem Martene l. c. § 1, testatur. Quod vero ad Graecos attinet, idem mos etiamnum apud ipsos perseverat, ut Sacramentum Confirmationis mox Baptismo, non autem ab Episcopo, sed ipso Presbytero baptizante, subjungatur: *qua de re videndum Juenin Diss. VII, de Confir. q. V, a. 2. § 1 et seqq.*

Per benedictionem, i. e. Certam quandam verborum formam, qualis alias etiam in quibuslibet ferme Sacramentis ex mandato Salvatoris adhibenda est, quam etiam supra, Cap. VI. Noster per benedictionis vocabulum expressit.

Invocans Spir. S. Cæterum totus locus hic favere videtur illorum sententiæ, qui solam impositionem manum (non etiam unctionem chrysatis) pro materia Confirmationis adstruunt: *qua de re Theologi Dogmatico-Scholastici multis altercantur, imprimisque Tourn. Tr. de Sacr. Confir. q. 4, a. 3.*

Ingenio, i. e. *Invento quadam artificiose excogitato*: ut idem Noster in L. de Spect. c. 10, ait, *dæmones ab initio prospicientes sibi, inter cætera idolatriæ, etiam spectaculorum inquinamenta, ejusmodi quoque artium ingenia inspirasse.* Eo nimur sensu, quo in L. de Pall. c. 1, arietem Romanum (machinam bellicam) Carthaginenses obstupuisse dicit, *ut novum, extraneum, ingenium, i. e. inventum.*

Licebit spiritum. Certe non bonum; de *hydromantis* enim loquitur, qui ex aqua futurarum rerum vaticinia capiebant. Hujus artis studiosissimus fertur fuisse Rex Numa Pompilius, qui res ritusque religionis apud Romanos suos ordinavisse, quoniam aliter sibi consulere non posse videbatur, *hydromantiam facere compulsa est, ut in aqua videret imagines deorum, vel potius ludificationes dæmonum, a quibus audiret, quid in sacris constitue atque observare deberet.* Ita S. Aug. L. VII de C. D. c. 35, et ibid. post alia quædam: *Quod ergo aquam egesserit, id est, expartaverit, Numa Pompilius, unde hydromantiam faceret, ideo Nymphae Egeriam (frigida sane nonenclatura) dicitur conjugem habuisse.* Ita enim solent res gestæ aspersione mendaciorum in fabulas verti.

Concoronationem eorum, i. e. intimam eorum conjunctionem, *aqua* scilicet et *spiritus* illius.

Accommodatis des. manibus. Seu *impositis desuper manibus*; hic enim rius erat *hydromantiarum*, aquas incantantium, ac velut potestati spiritus mali tradentium.

Animare. Tota sententia hæc ironiam sapit, atque ad magicos ritus alludit, quibus aquam ad usus magicos adhibere *Hydromantæ* solent. Dicit autem *alio, id est, superiore quodam ac potentiore spiritu, tanta claritas* (sic ut nimurum *Hydromantæ* jactare solent, ab illo spiritu tam gloriosos ac illustres effectus produci) *animare*, seu eam incitare, ac velut viventem reddere.

Organo. Id est, ministro, tanquam instrumento

A sibi, ut Scholastici loquuntur, *obedientialiter*, in ordine ad quoscunquam effectus patrando, subiecto.

Per manus sanctas, per earundem videlicet impositionem.

Modulari. *Modulari* est aliiquid ad certum modum ac mensuram componere, ut jam supra Cap. III, Not. *Modularicibus*, diximus. Per sublimitatem autem spiritualem facile intelligit viam producendi gratiam Sacramentalem Confirmationis, Episcopi confirmantis manibus quasi inditam, ac inhaerentem.

Referam hic, quod non prorsus a nostro proposito alienum esse videatur, et ab Euapio Sardiano, gentili, qui circa A. C. 580, inter suos non incelebris Sophista erat, de *Jamblico*, insigni Platonica Philosophiae sectatore, in *Vit. Philosoph.* narrat: *Ali quanto post tempore placuit cunctis, stato anni tempore accedere ad Gadara, qui locus est thermarum in Syria, etc. Isthi cum lavaret (Jamblichus), pariterque ceteri darent lavationi operam, nata de balneis disputatione subridens Jamblichus: Tametsi religione, inquit, impediatur, quoniam ista aperiam, vestra tamen causa id fieri. Simulque iussit discipulos sciscitari a popularibus indigenis, quibus jam olim nominibus donati fuissent duo e calidis fonticulis minores, sed ceteris elegantiores, venustioresque. Illi postquam imperata fecissent, significarunt, uni Amori nomen esse, alteri Anteroti, deo amantum injurie vindici. Confestim ipse contacta manu aqua, paucis adhuc mururatis verbulis, de fonte immo pusionem excivit candidum, commoda statura, capillito in fulvum aurum tinteto, dorsi cute nitida, qui totus lavanti aut lotu assimilis erat. Attonis rei novitate comitibus: Transeamus, inquit, ad proximum fonticulum, simulque exurgens, præcedebat, in cogitatione defixus, ac suspenso vultu, ibique eadem, quæ prius, peragens, Amorem evocavit, prioris per omnia similem, extra comas, migrantes huic magis, et rutilas, et per collum sparsas. Ambo puerul circumfusi arcis complexibus Jamblico velut naturali patri inhaerabant: quos ille in proprias suas sedes e vestigio restituit, lotusque excessit, etc. Hæc ille.*

Nimirum evanide hæc imagines erant infernorum geniorum, et quantumlibet hi se lotos ac baptizatos simulabant, manibus per magum illum ex aquis extracti: non tamen manus illis imponere valuit, quibus eos in solido quodam statu confirmaret.

Deformantes, pro *præformantes*, seu figurantes, aut simpliciter *formantes*. Hoc certe posteriori sensu etiam apud Viruv. L. VI, hoc verbum usurpatum invenio: *Tragica scena deformantur (non utique in sequiori sensu, sed magis pro exornantur, accipiendum) columnis, signis, etc.* Cæterum totus hic locus ex Gen. XLVIII, vers. 13 et seqq. petitur, ubi, *Posuit (Joseph) Ephraim ad sinistram Israël (seu Jacob, qui illud nomen ab Angelo, quo cum collectatus fuerat, sibi impositum Gen. XXXII, v. 28, acceptat), Manassen vero in sinistra sua, ad dexteram scilicet patris (Jacob), applicuitque ambos ad eum. Qui extendens manum dexteram, posuit super caput Ephraim, minoris fratris, sinistram autem super caput Manasse, qui major natu erat, communans manus. Benedixitque Jacob filiis Joseph, etc.* Joseph videlicet ambos filios suos coram Jacob, patre suo, constituit, et quidem primogenitum *Manassen* ad sinistram suam, que scilicet directe respiciebat dexteram Jacob: *Ephraim vero ad dexteram suam, et consequenter ad sinistram ejusdem Jacob, haud utique dubius, Jacob dexteram suam impositurum ei, qui ad dexterum quoque ejus latus collocatus fuerat, ipsi nimurum Manassi, sinistram vero alteri, scilicet Ephraim.* Cum vero Jacob commutatas manus *decus-satim*, id est, sese mutuo intersecantes, adeoque dexteram (que natura sua dignior est, quia fortior) Ephraim, *secundo genito*, *Manassi vero primogenito*, sinistram imposuisset, Joseph, velut errorem, quem putabat, correcturus, dexteram patris a capite Ephraim removere, atque in caput *Manassis* transferre contendit: *Jacob vero, altioris haud dubie*

nerari (seu sibi vindicare ac velut in pignus sumere) *solet*. Cæterum a Nostro hic in passivo *sensu*, pro *oppignorari*, sumitur, ut *sensus sit*: quod et *testatio fidei et sponsio salutis per Baptismum*, cui hæc duo velut innectuntur, cœu quo jam dato *pignore*, obſtrumentur.

Ecclesiæ mentio. Fortasse sic intelligendum est, quod necessario etiam Ecclesiæ implicita mentio fiat, tanquam *cui hæc fiat oppignoratio*.

Trium corpus est, scilicet in tribus Personis Divinis, carumque *Fidei* adunatum.

Notæ ad caput VII.

Unctione. Nequaquam hic loquitur de *Unctione confirmatoria* (de hac enim *cap. seq.*); sed de ritu etiam hodie Baptismum mox subsequente. Nam post hunc fit *osculum pacis*, deinde baptizatus inungitur chrismate in vertice. Imo sanctus Hieron. in *Dial. adv. Luciferianos* ait, *Presbyteris non licere, sine subjuncta unctione chrismatis baptizare*.

Non possum autem non hic adscribere ritum hujus unctionis, prout is in *Pontificali antiquo Metropolitano* hujatis Ecclesiæ apud nostrum Edinundum Martene de antiquis Ecclesiæ ritib. l. I, cap. I, art. 15, § 6, reperitur: « Cum infantes elevati fuerint a fonte, — Episcopus, vel Presbyter, chrisma requirens, faciat crucem cum pollice in vertice eorum, ita dicendo: *Deus Pater Omnipotens — ipse te linuat chrismate salutis in C. J. D. N. in vitam aeternam. Pax tibi.* »

Erat et alia unctio præcedens Baptismum, qua baptizandi ungebantur oleo in *pectore et scapulis*. Hujus unctionis jam Auctor *L. Recognitionum* (quisquis ille fuerit, certe vetustissimus) in l. III. meminit: *Baptizetur unusquisque vestrum in aquis pereunibus, nomine Trinæ Beatitudei super se invocato, per unctus primum oleo, per orationem sanctificato*. Hujus unctionis meminit etiam S. Joan. Chrysost. *Hom. 6. in c. 2 Ep. ad Coloss.* dicens: *Inungitur baptizandus athletarum more, qui studium jam ingressuri sunt*. Vide etiam Auctorem l. I de *Sacram.* c. 2 et l. II, c. 7. inter opera sancti Ambrosii. Attamen hæc unctio non siebat per *chrisma*, sed *oleum catechumenorum*. De duplice hac unctione idem Martene *ibid.* ex antiquis Latinorum ita appellatis *Ordinibus*, ac *Ritualibus*, nec non *Græcorum Euchologis*, abunde dabit.

Cæterum neque illam unctionem Baptismo subiunctam Confirmationis Sacramentalis rationem habuisse, vel ex eo patet, quod Confirmationi a solis (apud *Latinos* saltum) Episcopis collata fuerit: unctio illa, licet *chrismate*, etiam a *Presbyteris*, nec in *frouste*, sed *vertice* data fuerit.

A *Moysæ unctus est*. Sic enim de Aarone in Sacerdotem consecrando Deus ipse, *Exod. XXIX*, 7. Moysi præcepit: *Oleum benedictionis fundes super caput ejus, etc.* Cæterum *cornibus* olim vasorum instar, veteres utebantur. Sic etiam unctio Regum siebat per oleum ex cornu. *Imple cornu tuum oleo, etc.*, dixit Deus ad Samuelem *1 Reg. XVI*, 1, mittens cum ad *David*, in Regem inungendum. *Tulit ergo Samuel CORNU OLEI, et unxit eum in medio fratrum ejus (ib. v. 13).* Sicetiam *unctus fuerat Salomon a Sadoc, summo Sacerdote (III Reg. 4, v. 39)*.

A *chrismate*. Christus a *xp̄iσται*, 3. pers. pret. pass. verbi *xp̄iω*, ungo: *xp̄iσμα* autem a 1. pers. ejusdem. præter. *xp̄iσται* dictum, et *τὸν xpiστόν*, factum est *xp̄iστός*, *unctus*. Unde *Is. XLV*, v. 4: *Hæc dicit Dominus (τὸν xpiστόν) UNCTO MEO, a ποντῷ Christo meo Cyro, etc.*

Unctio. Alias *xp̄iσμα* ipsum unguentum, quo fit *unctio*, significat; unde et Latini Theologi in Sacramento Confirmationis inter *Chrismum*, et ipsam *chrismationem*, seu *inunctionem*, ipsiusque *Chrismatis applicationem*, que alias a Græcis proprie *xp̄iσται* dici solet, distinguunt. Quanquam a Patribus promiscue *τὸν xpiσμα* pro *unguento* et *unctione* accipi inventio. Sic Clemens Alexandr. l. I. *Strom. de veter. L. e demeritis*, dicit quod *dolosas quidem restes, et*

*A dolosas (τὰ χρίσματα) unctiones, recte existimauerint, appellaverintque. Et Pæd. I. II. cum paulo ante dixisset: *οὐ διέπει δολερὰ εἴκαστα, καὶ χρήσαστα τις τὰ διάθησις εἰσερει πόλειν; nefas est vestes dolosus, et unguenta in civitatem veritatis ingredi*; paulo post ita habet: *Femina semper τῷ τις συρράβει χρίσματα συντίθεται, divina pudicitia unctione ungatur, sancto dilectata μόρφη, unguento, nempe Spiritu. Et in I. IV, τὸ χρίσμα τῆς εὐπαραστάσεως, unctionem beneplaciti (id est, mentis Deo bene placentis) dicit. Quid multis autem, quando et in novo Testam. τὸ χρίσμα, pro unctione sumitur? ut I. Joan. II, vers. 20: Et vos χρίσμα, unctionem habetis a sancto. Rursusque vers. 27: Et vos (τὸ χρίσμα) unctionem qua accepistis ab eo, in vobis manet.**

*A Deo Patre. Unctus est autem Christus, tanquam Propheta, Sacerdos, et Rex; haec enim sola tria hominum genera antiquitus jungi consueverant: Haec unctionem autem non *chrismate* quadam visibili, sed *spirituali*, ab ipsomet Spiritu S. facta est, quando scilicet Christus baptizatus in Jordane, *confestim ascendit de aqua; et ecce aperi sunt ei cœli, et vidit SPIRITUM DEI descendente sicut columbam, et venientem super se. Et ecce vox de caelo dicens: HIC EST FILIUS MEUS DILECTUS, IN QUO MIHI COMPLACUI. Mat. III v. 16 et seq.* Non autem hoc ita intelligendum est, quasi Spiritus S. gratie sue plenitudine in Baptismo unixerit Christum (hanc enim jam a primo conceptionis sue instanti habuit, nullius jam amplius augmenti capace), sed quod Spiritus S. unctionem Christi, præcipue in *Gratia CAPITIS ET UNIONIS HYPOSTATICA* consistentem, signo aliquo visibili, tanquam pridem jam factam, demonstrare voluerit. Et hoc sensu Christus illud Isaiae LXI, v. 1: *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me, ad se ipsum Luc. IV, v. 18, transtulit. Sic et Petrus Act. XVIII, 8, de Christo predicavit: Quomodo unxit eum Deus Spiritus Sancto, etc.; quod S. Aug. L. XV de Trinit. c. 26, sic explicat: Non utique oleo visibili, sed dono gratiae, quod visibili significatur unguento, quo baptizatos ungit Ecclesia. Nec sane tunc unctus est Christus Spiritu S. quando super eum baptizatum velut columba descendit. Tunc enim corpus suum, id est, Ecclesiam suam, præfigurare dignatus est, in qua præcipue baptizati accipiunt Spiritum Sanctum: sed ista mystica et invisibilis unctione tunc intelligendus est unctus, quando Verbum Caro factum est, etc.* Vide eundem porro.*